VIII.

E

Aug. ser.
de tempore.

IX. Eas abstinentiæ regulas, quas Beatus pater noster Ignatius in libello aureo exercitiorum docuit, diligenter observa, quæ breuiter exposita hæc sunt. 1. A pane minùs abstinere poteris, quàm à reliquis cibis, eo quòd nec appetitum adeo irritat, nec tentationi tum gulæ, tum impuræ voluptatis adeo obnoxios nos reddit. 2. In potu districtior abstinentia, quàm in pane seruanda est, quia delectatio potus est potior, & carnis puritati nocentior. Quare si potes, vino abstineas; si non uales, memor Paulini consilij, moderatè bibas. Vina pretiosa non quæras. Nec in potu aquæ, nec vini, aut numero, aut quantitate excedas: nec potum nimis frigidum, aut alia ratione exquisitum inquiras. 3. In aliis edulis diligentior abstinentiam tene, ita vt nec extra horam consuetam gustes (vt diximus) nec in communi refectione delicatioribus cibis admittas, nec in grossioribus mensuram necessitatis excedas. 4. Quanto plus de conuenienti cibo tibi ademeris (vitato graui periculo valetudinis) aptior eris, vt Deus tuam mentem illustret, vt scias quantitatè tibi necessariam à superflua discernere. 5. Inter prandendum Christum Saluatorem cum suis discipulis manducantem meditare, & te ei in ratione accipiendi cibi & potus similem exhibere stude. Alias etiam piæ meditationes adhibe, quæ mentem reficiant, & te à nimio sensu voluptatis abducant. His autem enitatis omnem festinationem ac nimiam auuiditatem vitare, & te ipsum in hac occasione possidere. 6. Post prandium, vel cenam, vel alio commodiori tempore, in quo non esturius, statue apud te ipsum quam cibi portusque mensuram sequenti die sis accepturus: eamque nulla ratione prætereas; sed potiùs si te inimicus importunè tentauerit, ex eo quod statuisti, non nihil tibi subducas. His regulis docuit Beatus Pater noster gulam comprimere, & virtutem abstinentiæ comparare.

X. Hæc omnia faciliora fient, si Christi Saluatoris nostri vitam consideres ab omni voluptate elongatam, omnique labore ac rerum necessariorum penuria refertam. Equis huic principi per vitæ conuersationem adherens, non erubescat cibi, & potus, vestis, & sompi, & ceterorum delicias admittere? Si etiam mortalem hominis naturam mediteris morti addictam, ac in puluerem conuertendam, cui vanum est delicias parare, & non magis sola necessaria, quibus virtuti seruiat, & ad immortalitatem efferatur, tribuere: Audis, [quia puluis es, & in puluerem reuertentis:] audis, quia nunc, id est, post paululum [in puluere dormies:] audis, quia [reuertetur puluis in terram suam,] vt quid ergo voluptatem pulueri parat, & cum spiritus æterni detrimento, qui ad suum est reuersurus creatorem, perituræ carni insipienter indulget? Si misera caro te ad delicias vocet, ad quærendas in cibo & potu laxitates tuo statui minime congruas inuiter, & prætextu necessitatis mollia & delicata accipienda suadeat, prædictis armis ex consilio Petri Damiani Ostiensis Episcopi, te ipsum satis securè communies: His, inquit, malè blandientibus suadellis, immò litis melle sagittis, ex diabolica phætrea manifestè vibratis, tu discipulus Christi crucifixi prudenter occurre, eamque à te conditionis tuæ sedula consideratione repelle. Pende quia caro, quæ nunc accuratis dapibus enutritur, paulò post, verbibus scaturire compellitur, ipsaque tunc sit esca rodentium, quæ nunc delectabiliter saginatur iucunditate ciborum: actanto grauiorem exhalat putrefacta fetorem, quanto suauiore sibi procurauit educata mollitiè. Verè hæc ita sunt. Quam obrem si carnem tuam cibis delicatis, & in nimia

Gen. 3. 19.
Iob 7. 20.
Ecc. 12. 7.
Petrus Damiani. e-
pist. ad
Blasium,
c. 10.

A quantitate acceptis asseruas, potiùs vilitate ciborum & paucitate conserua. Abstinentia enim est, quæ carnem ipsam hic vegetat, & facit ad labores duriores: & quæ post mortem minùs corruptioni reddit obnoxiam. Adeo vt Dominus aliquorum sanctorum corpora in partem præmij seruata abstinentiæ & castitatis, ad multos annos, & odore suauis perfundat, & ab omni corruptionis labe præseruet. Optimè quidem, vt caro ieiuniis & rebus asperis afflicta, oculis omnium testis exponatur magnæ mercedis, quam Deus iustus retributor abstinentiæ & castitati præparauit.

B De vitio luxuria, ac de manentibus eius reliquiis.
CAPVT V.

LUXURIA est appetitus inordinatus impuræ ac libidinosæ voluptatis. Appetitus enim libidinis licitus est in coniugatis, cum rationis frænum nõ soluit, & ad finem generationis ordinatur, pertinetque ad infimum gradum castitatis: at extra coniugatorum statum inordinatus est, impuram voluptatem captans, aut generationis finem debita ratione, & à compari sibi à Domino concessio, non quærens, & ideo luxuriæ spiritum oppositum castitati constituit. Hic immundus spiritus ex Paulo, templum Dei violat: ex Bernardo, paternam benedictionem, ac substantiam perdit: ex Hieronymo, de homine rationali pecudem facit: ex Ambrosio, miseriam seruituti subiicit. Hic spiritus, vt ipse alio loco ait: Nocte feruet, die anhelat, de somno excitat, à negotio abducit, à ratione reuocat, aufert consilium, amentes inquietat, lapsos inclinat, castis insidiatur, poriendo inflammat, vsuque succendit. Luxuriam prohibuit Dominus in Exodo, dicens: Non mœchaberis. Et ore Pauli: Fugite fornicationem. Omne enim peccatum, quodcunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Ac rursus: Fornicatio, & omnis immunditia nec nominetur in vobis. Et tandem: Fornicatores & adulteros iudicabit Deus.]

E Species impuræ libidinis non est nostrum nominare. Vt quid enim nos fornicationes, adulteria, incestus, stupra, raptus, & vitia contra naturam commemoramus? Vt quid impudicos tactus, & oscula, & alia similia delibemus, qui ad animas Deo per castitatis votum consecratas scribimus, & hæc non vt vitentur maiora, quæ iam omnino delecta sunt, sed vt minima quæque caueantur, tractamus. Et hæc quidem libens præterissem, nisi necessitas enunciandi pericula animarum id omnino deposceret. Malo enim, vt Hieronymus ad Furiam ait, verecundia parumper quàm causa periclitari. Et sicut medici vt vlcera curent, & plagis corporis medeantur, non curant si eorum manus, aut vestes agroti putore fœdentur: ita non curo si ad particularia descendens, & aduersarij tendiculas aperiens, quibus in hoc vitio viros spirituales infestat, aliquid putidum stylo tangam, cuius quidem vellem nec meminisse. Omnia igitur munda mundis; & sicut coinquinatis & infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum, & mens, & conscientia: ita iustis, & puritatis amatoribus, quæ dicemus, omnia sunt munda, nec legere vereantur, quæ cautè scripta sunt, & pro eorum cautela dicuntur. Nam in his, qui iam sæcu-

1. Cor. 6. Bern. ser. 23. ad fororem. Hiero. ad c. 4. Osea. Ambr. li. 6. de noc. 9.
Exod. 20. 14.
1. Cor. 6. num. 18.
Ephes. 5. num. 3.
Hebr. 13. 4.

Hiero. e-
pist. 10. c. 3.
Tit. 1. 15.

lo nuntium remiserunt, & vitam spiritualem aggressi sunt, aliqua notauimus, quae sunt huius vitij adhuc animo infidentis reliquiae, & consummationis malorum eius initia, quae si non strenue declinentur, manifestum facient castitatis excidium, & foedissima luxuriae aditum praeprabunt.

Sunt quidem nonnulli & fortassis non pauci, qui in hoc vitio libidinis, cogitatione delinquant: Non quia in impura cogitatione consentiant, hoc enim criminale peccatum est, dicente Domino: Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo; sed quia eam negligenter eliminant. Non eam serpere & dominari sinunt, nec (vt verbis scholae loquamur) omnino negatiue se habent, eam non curantes expellere, quod etiam ad graue peccatum pertinere, sed valde remisè & oscitanter abiciunt. Sibilum serpentis quasi furtiuè & latenter auscultant, at licet non libenter, reiciunt tamen, ne se crimine lethali contaminent. Ignem excipiunt in sinu, quousque tantillum carnalis odoris & impurae voluptatis eliciat; non tamen ita, vt manifesta flamma consensus erumpat. Vinum aspidum odore percipiunt, & eius fallaci suauitate extremam linguam intingunt, non tamen, timore Domini cogente, calicem à dæmone oblatum ebibunt. Hi sanè libidinis vitio possidentur, (licet non ad mortem) & funibus adhuc luxuriae ligantur. Quos si non conentur abrumperè, & ab impudicis cogitationibus (has quippe funes luxuriae vocamus) quam celeriter expedire, paulatim in consensum trahent, & ad nefarium opus admittendum impellent. Nam impura cogitatio velut tinea est, de qua Iob: Quasi putredo consumendus sum, & quasi vestimentum quod comeditur à tinea. Hæc ex ipso corde nostro, quasi ex veste procedit, & si non citò excutitur, morsu consensus praui consumit. Tinea sine sonitu perforat vestimentum, vt ait Gregorius, & sic cogitatio praua, sine eo quod mens sentiat, eam aculeo admitti desiderij transigit. Audiat ergo, qui hunc luxuriae gradum non effugit, dicentem Ieremiam: Laua à malitia cor tuum Ierusalem, vt salua fias: vsque quò morabuntur in te cogitationes noxiæ? & in primo impulsu cogitationis, si saluari vult, ianuam ei cordis occludat. Ea enim semel ingressa, mentem debilitat, & seipsam ita roborat, vt difficillimum sit iniquum hospitem & nos planè deprædantem eiicere.

In secundo gradu non iam aperta sed latentis luxuriae sunt illi, qui non timent proprium corpus, aut aliquam eius partem nudam videre, & se ipsos, aut nulla, aut ficta quadam necessitate contrèctare. Nec pudet illos duos libidinis gladios, visum & tactum, in suo corpore tanquam in cote exacuere, qui prauam cupiditatem exsuscitent, & eisdem gladiis improvidam mentem confodiant. Quid miser puluerem curiose inspicis? Quid stercus tangis? Corpus enim tuum, & puluis, & stercus est, quod deberes patienter, & non sine rubore gestare, non tamen vt rem pulchram, ac mundam, aut oculis videre, aut manu contingere. Omnis impudicitia sicut inimica est castitatis, ita ianua est aperta luxuriae. Hæc autem nudi corporis inspectio, & carnis licet propriae contrèctatio, manifesta est impudicitia, vt Thomas Aquinas ait, atque adeo comes est nondum victæ luxuriae. Ideo viri sancti suae puritatis percipidi maximè à conspectu etiam sui ipsorum abhoruerunt. Sicut de admirabili Abbate Ammone narrat Athanasius, quem cum se nudare, ac nudum videre erubisset, vt Lycum fluuium transfuaderet, in alteram ripam virtus diuina transposuit. Hoc miraculo Deus testatus

est quam sibi sit cordi pudicitia, quantum etiam isti aspectus incauti displiceant. Maxime etiam viri sancti lasciuos tactus vitarunt: lasciuui enim sunt, quos necessitas præcisa non exigit. Ex quibus profectò non modica castitatis iactura potest suboriri. Quare Iohannis Climaci sententia est: Fit nonnunquam vt ex solo tactu corpus inquinetur. Nihil quippe sensu isto grauius, nihil periculosius. Admoneat te is, qui matris manus pallium circumdedit, & atque ab iis, quae vel naturalia, vel præternaturalia sunt, à proprio, atque alieno corpore comprime manum. Satis ergo se luxuria reliquias inquinatos ostendunt, qui circumspectionis oblitri, se ipsos aspiciere aut tangere non verentur.

Sed ad alios transeamus, qui sua corpora molliter tractant, & eibus delicatis sustentant, & communem aliorum vestem auerfantes ex lino subtilissimo, immò & nonnunquam ex bysso interulas ad carnem gestant. Quin & caligas & tibialia ex eodem lino, aut bysso confici iubent, ne fortè communis pannus illos dilaceret, atque erueret. Quanto isti odio prosequenter cilicium, custodem castitatis, quam longè erunt à summe ipsorum flagellatione, & aliis asperitatibus, quorum praesidio viri spirituales corporis, & animae puritatem tuentur, quos byssus amittit, atque circumdat; ne eorum tibias, aut femora communis pannus affligat? Et diues epulo statum saecularem habens reprehenditur, quòd induebatur purpura, & bysso; & hi in statu regulari, statu vtique penitentiae, & humilitatis ex eo quòd induantur bysso & similibus vestimentis, ab omni reprehensione inuenientur immunes? Non puto. Immo Saluator noster eos suae asperitatis ostensione reprehendit, & amictu aulicorum circumdatos mundi affectus non perfectionis amatores agnosceret. Nec existimo eos luxuriam vicisse, aut lasciuam reiecisse, qui nesciunt minores voluptates respuere, & sibi tales mollicies denegare. Verum est enim quòd Bonauentura ex alio refert: Quia molles mollia querunt: vnde hi mollia quærentes non possunt ab ea, quae mater esse solet luxuriae, molliè defendi. At dicunt in his mollibus vestimentis se non lasciuam sed corporis mundiciam quærere, quia animae purae omnis mundiciæ sunt amantices, nec possunt immunditias corporis sustinere. Sed illis Hilarion apud Hieronymum respondet, quia superuacaneum est, in cilicio, id est, in habitu penitentiae, quem ipsi induunt, immoderatas munditias quærere. Respondet etiam opus ipsum, quoniam sepe vidimus hos suorum corporum palpatores, honestatis neglectores esse, & qui aduersus regulam & statutum, corporalem mundiciam amat, mentis puritatem habuisse contemptui. Mollicies itaque vestium, pars est luxuriae, aut proximè aut remotè lasciuos motus incitans, impuras cogitationes nutrens, & mentem ad ruendam castitatem eneruans. Quam molliem si suaves pigmentorum odores comitentur, (id enim aliquando non sine dolore videmus,) & vir religiosus velut alter Adonis mofchum, & alia similia redoleat, nescio quomodo cordis necessitatem præterens, & odoriferis aquis aspersus lasciuiae indicia profundat, quibus vel feminæ honestæ abstinent, & mulierculæ impudicæ se produnt, quis putet eum, luxuriam vicisse, & carnis spurcicias ablegasse? Ad ista omnia tactui mollia, gustui dulcia, & odoratiui suauia, libidinis insitus amor inducit, quæ penitus cauenda sunt, ne rabies ista propriis actibus crescat, & ad nequiora & foediora pelliciat.

Alios etiam inuenias, qui libenter libellos minus pudicos legunt, & epigrammata, ac carmina lasciuos

Matth. 5. 28.

Iob. 13. n. 28.

Greg. 11. mor. c. 25.

Ierem. 4. 14.

D Thom. 2. 2. q. 15. art. 4.

Athanas. in vita Antonij.

Climaci gradus.

Luc. 16. num. 19.

Bonavent. in specu. part. 3. c. 8.

Hiero. in vitiis.

Hier. lib. 1. in Ezzechi.

Prophet. 3. de vitis con-temp. c. 6.

Nu. 15. 39.

Nat. ian. orat. 8.

Ecl. 28. 18.

Prov. 5. 4.

amores sonantia reuoluunt, & id litteris scriptum, & eleganter elaboratum considerant, quod nondum ex tuo corde praeiuderunt. At ipsi suam conscientiam in testem uocent, quae testetur an illud vitium auerferentur, cuius imagine delectantur. Nam & scriptio lasciuia, imago lasciuiae & impudicitiae est, quam solus ille liberenter legit, & oculis tum exterioribus tum interioribus inspicit, qui lasciuiam & luxuriam in corde fouet. Certè apud antiquos Hebraeorum cautum erat, ut refert Hieronymus, ne quis adolescens librum Genesios & Canticum canticorum legeret, quibus sub nomine mulierum, & generationis humanae, virtutum actus, ac multa sunt mysteria signata. Id autem vetitum est, ne forte haec spiritalia, ut inquit Prosper, secundum carnem adhuc carnales acciperent, nec virtutes cogitarent, quas mulieres illae significant, sed ipsas cogitando carnaliter deperirent. Quod si sancta sanctè & circumspectè legenda sunt, ne nos ob ingenitam imbecillitatem aliqua voluptatis memoria commaculet, quanta cura essent profana & impura vitanda, quorum diabolus per suos administratos est author, ut virus luxuriae interius latens si non aperitis flagitiis augeat, ac rei alicuius lasciuiae lectione promoueat? Non dubites, o lector, quisquis es, te ad rerum turpium lectionem vitio luxuriae nondum edomito, & intus latente, incitari, cui si vel in minimo consentis, nunquam plenè deuincas. Illud est quod te ad haec legenda dissimulanter instigulat, ut impuras cogitationes moueat, impudicos motus in carne suscitet, desideria carnis immittat, & si valuerit, intellectum voluntatemque peruertat.

Sed aliud est multo periculosius, quo vitium istud nondum expulsum incautos infestat. Intimas familiaritates cum feminis, initio quidem, bono praetextu, aut certè non aperte malo, suadet, ut à castitatis concepto amore deturbet. Familiaritates istae aliquando ob bonum finem incipiunt, ut scilicet quis feminam à profana vita abducat, ut vitam spiritualem, & itinera orationis edoceat, ut eius confessiones excipiat. Interdum verò in hominibus imperfectis non tam honesto fine se contegit, sed certè non malo, ne scilicet quis agrestis, & nimis scrupulosus iudicetur, ne semper solitarius existens, tristis ac melancholicus fiat, ne honesta quadam intermissione careat, & ne priuaret omnino virorum ac mulierum (vtrumque enim sexum fecit Deus) vili ac iucundo consortio. His igitur ex causis amicitia incipit, sed audi in quae mala deiciat. Nam primò prolixae confabulationes admittuntur, in quibus impudens homo praesenti feminae pulchritudine oculos pascit, & mollissima eius voce aures oblectat, & iam quasi oculis & auribus fornicatur. Quod enim sit aliqua oculorum detestanda fornicatio, indicat Dominus praecipiens filiis Israel ut ponerent vitas hyacinthinas per angulos palliorum, ut recordarentur mandatorum Dei, & non sequerentur oculos per res varias fornicantes. Et Gregorius Nazianzenus ait: Ea oculi impudici, & auidi attingunt, quae nefas est attingere. Quod etiam aures suo modo fornicentur, insinuat Ecclesiasticus, dicens: Sepi aures tuas spinis; ne scilicet audiant vocem mulieris incantantis sapientes, cuius [nitidius oleo guttur eius.] Haec vox audita impure delectat, & nihil minus honestum dicens, ad turpem voluptatem inuitat. Quare isti infœlices, qui praedictis fabulationibus cum feminis habenas laxant, sunt quidem, si non corpore, ac oculis turpes, & auribus inhonesti, quos daemon iridet, & desideriorum impudicitia captiuat.

Sed confabulationes, neque assiduae, neque ita

A protractae esse possunt, ac animus impudicus optabat, quas verecundia prohibet, scandalum aliorum auerit, & seuera disciplina castigat. Nihil refert, nam manent cogitationes, & feminae cui cor agglutinatum est, memoriae perpetuae, quae mentem, & corpus igne prauae concupiscentiae succendunt. Ex oculorum aspectu coepit impura cogitatio, & ex cogitatione nascitur praua cupiditas, à qua primùm vulneraris, tandem occideris. Optime namque Clemens Alexandrinus ait: Dum lasciuunt oculi, calescunt appetitiones, & oculi proximos imprudentiùs respicere assue facti, quod concessum otium habeant, intendunt cupiditates. Iam amator quondam castitatis, non negabis te nunc esse fornicarium, cum licet corpore abstineas, animo ludas, & mente turpia voluas, atque reuoluas. Nam & scriptum est: Amen dico vobis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo. Ergo adulter es, & impudicus, qui talia cogitas, & confabulationes, & aspectus mulierum iteras, quae impudicitiam ad finem vsque perducant. Ut enim ait sanctus Nilus Abbas: Lucernae flammam oleum nutrit, & libidinis ardorem accendit consuetudo foeminarum. Ac rursus: Florent olera prope aquam sata, & libidinis femina familiaritate mulierum excitantur.

B Haec omnia interiora sunt? Non ergo tu veram virtutem, sed imaginem externam virtutis quaeris, qui non times interiùs impudicus esse, & turpis, ac lasciuus à Deo & Angelis reputari? Sed tace. Citò pestis se proderit, & nequaquam in mente se continebit. Nam post mutuas confabulationes intrabunt blanda colloquia, & mala dulces querelae, quae longam aliquam absentiam doleant. Sequentur munuscula vltro citroque data, & illa tibi munda linteola, tu illi precatorios globulos, vel imagunculam affabrefactam donabis, & mutuo pignore accepto maiorem ambo aperiendi desiderij confidentiam obtinebitis. Ne accipias munera, ait Dominus, quae etiam excæcant prudentes, & subuertunt verba iustorum. Quod si excæcant corda prudentium, quanto faciliùs excæcabunt imprudentes, & cæcum ac cæcam illigabunt? His nexibus luxuria in praecordiis abscondita, & nondum victa, te pidos & insipientes euerit, & ex his modicis (& certè modica non sunt, quae ad maiora disponunt) grauissimis peccatis, & perniciosissimis scandalis ianuam recludit. Et primùm oculus fornicatur, & postea impudens os ad lasciuum colloquium aperitur, & interuenientibus munusculis hostis latens ex insidiis egreditur, & omnia deuastat, & hominem à saeculo auulsam ad saecularia immo ad carnalia & turpia deturbat.

C His addenda sunt quae supra de nimis familiaritatibus diximus, cum quibuscunque personis, inuitis, nam & haec reliquae sunt occultae turpitudinis, quae non meliores sed formosiores diligit, & adolescentulos, atque imberbes ad frequens colloquium admittit. Omnia quae diximus, non sine pudore his nostris scriptis inseruimus. Sed charitas & desiderium manifestandi astum diaboli multis vitis caltis illudentis, nostrum pudorem cohibuit, & ad scribendum impulit. Planè sentimus, & certissimè cognoscimus, haec omnia actus esse luxuriae, in eo quod potest se ipsam oblectantis. Sicut enim sur multa quidem & pretiosa farari cupit, sed si non adsit facultas pretiosa tollendi, minora & viliora tollit, & vectes ac feras effringens, aditum ad pretiosa accipienda recludit: ita carnis concupiscentia timore Domini impedita haec minora non despicit, si fortè ex illis im-

moderatus

Clemens 2. paedagog. c. 11.

Matth. 5. 28.

Nilus orat. 2. de luxu.

Exod. 23. 8.

moderatus animis aliquando tandem ad maiora prorumpat. Et sicut infestus hostis aduersarium suum vulnerat, si potest, licet non possit occidere, & nititur assiduis vulneribus infirmorem facere, vt demum valeat vitam auferre: sic vitium luxurie implacabiliter odio habens animum castum, nititur illum his plagis cogitationum, & confabulationum, & munerulorum, & cupiditatum, non plene admittarum, vulnerate, vt data occasione, aut per apertum opus interimat, aut saltem per datum in prauam cupiditatem consensum, interficiat. Qui aliquo istorum, que diximus, se infici, atque captiuari cognoscit, licet nunquam in nefarium opus procedat, licet nunquam in manifestum consensum ruat, sciat se luxurie adhuc nexibus teneri, & enitarur, remediis, que iam subiicimus, ac precipue oratione, & postulatione diuinae gratiae, se a tam infami ac ignominioso vitio liberare.

De remediis, quibus luxuria vitium cohibetur.

CAPVT VI.

I.

POSSEMVS quidem ad remedium fortissimae voluptatis, mala eius corpori & animae illata referre, quae innumera sunt, & vel aliqua eorum bene considerata, non minimas inimicicias pestilenti vitio confabunt. Luxuria enim animam polluit, & corpus, ac membra humani corporis, templa utique Spiritus sancti, vt ait Paulus, profanat, & in lupanar conuertit turpitudinis. Haec praua cupiditas vires corporis debilitat, pulchritudinem tollit, salutem eripit, putidissimas aegritudines infert, celerem senectutem affert, famam eripit, & omnem corporis florem, ac optimam dispositionem diripit. Luxuria famam denigrat, ingenium hebetat, voluntatem captiuat, appetitum illigat, sensum infatuat, & hominem rationis compotem, quodammodo in brutum conuertit. Eius initia blanda quidem sunt, & quasi melle illita, sed nouissima amara quasi absinthium, & acuta quasi gladius biceps:] media autem tot periculis; tot molestiis, tot inquietudinibus plena, vt impudicus etiam in hac vita pro breuissima voluptate dolorem centuplicatum recipiat. Nunquam vero hanc immanem bestiam, edrum quae concupiscit allecutione satiabis, quae quod magis edit, & bibit ex voluptatibus, magis fitit, & esurit, & post innumerabilia flagitia, post corpus consumptum, & carnes exesas, & famam dilapidatam, & opes exhaustas, adhuc famelica & subunda persistit. Sed quia caro nostra, aut bestia, aut certe bestialis est, & nec rationi subest, nec pondere persuasionis conuincitur, aliis medicamentis visibilibus, & ad opus pertinentibus, eius stultitiae medeamur.

1. Corin. 6. 19.

Pror. 5. 4.

II.

Ad obtinendam ergo de tam robusto & importuno hoste victoriam, non tantum consideratione malitiae eius te arma, sed omnia eius initia, quaeunque signa voluptatis, quascunque vel a longe insidiantes luxuriae occasiones deuita. Visum cohibeas, ne aut proprium corpus, aut alienum, quantum fieri possit, aspicias: aures comprimas, ne quid laesivum aut minus honestum audias: curiositatem abneget, ne minus pudica legas: cor mortifices, ne cum aliquo, & multo minus cum aliqua nimiam familiaritatem in eas, & tandem nihil, quod immundam cupiditatem fouere possit, admittas. Caetera enim vitia, vt subtiliter disputat Cassianus, etiam vsu homi-

Cassian. lib. 6. col. 3.

A num, & exercitio quotidiano purgari solent, & quodammodo ipsius lapsus offensione curari: vt puta ira, tristitia, impatientia, meditatione cordis, ac perigli sollicitudine, sciatrum etiam frequenti & assidua prouocatione sanantur. Dúmque commota manifestantur saepius, & crebrius arguuntur, ocyus perueniunt ad salutem. Hoc vero cum corporis afflictione, & contritione cordis, solitudine quoque ac remotione indiget, vt possit ad integrum sanitatis statum, perniciofa aestum febre deposita, peruenire.] Quod & morborum confirmat similitudine, quorum obtutibus saepe necessarium est, nec noxios cibos offerre, ne eorum aspectu desiderium lethale gignatur: ita aestu turpis cupiditatis aegrotis omnis alliciens materia subtrahenda est, ne febrium fatis interiora depascentem accendat. Et in eadem sententiam sanctus Ephraem haec ait: Si volueris castè viuere, & modeste te gerere, continentiam sectare, & noxias a te conuersiones amputa. Quandiu enim quis scandali occasiones non vitat, impossibile fuerit a corde eius perturbationes prauarum cogitationum, & incendium improbarum concupiscentiarum recedere: siquidem aspectus qui apparet, & sermones passionem motumque in animo illius excitant. Nam sicut spongia humidis admota subiectam humiditatem haurit participatque: ita quoque cogitationis infirmitate laborans, si ad carnales homines accesserit, aut multum cum iis sermonem miscuerit, commune cum iis damnum participabit.] Haec & alia multa ille. Nemo igitur putet, se inter occasiones & aspectus lasciuiae, & inter mollities & delicias, posse carnis & animae mundiciam obtinere. Nam & qui tangit fuliginem, inquinabitur; & qui in ignem se conicit, comburetur; & qui conuictum feminarum & quidois aliud ex supra dictis admiserit, nunquam infame & tetrum luxuria vitium a se repellat.

C Primis impurae cupiditatis cogitationibus obsta, & non aliter citò exure quam scintillam, aut carbonem accensum in vestem immisum. Sicut enim vel leuissimus huius contactus indumento damnum affert; ita vel minima turpitudinis cogitatio mentis decorem imminuit. In matutino,] iuxta dictum sancti Dauidis,] interfice omnes peccatores terrae,] & in ortu suo carnales motus extingue, ne minus diligenter expulis animae pudorem deprudentur. Er stultis ac vanis promissionibus, vt ait Cyprianus, nullis a corde Christiano dari debet abigens manus, nec foueri debet coluber, donec in draconem formetur.] Imitare mulierem illam, cui hoc elogium datum est: Ipsa conteret caput tuum:] & capita, id est, initia cogitationum, illide, ne roborata te ipsum interimant. Facile namque est primo ingressui prauae cogitationis oblitescere, & aut bona aliqua cogitatione, aut honesta occupatione, aut certe solo illius contemptu, & attentione ad alia, declinare: sed si vires acciperit, & appetitum obtinuerit, corpusque commouerit, non erit facile sine magna pacis perturbatione, ac sine vulnere resilire. Et ipsa tepida ac timida resistentia robur vitio subministrat, & audaciam confert, vt importunius impugnet, quousque vilem animam mententemque profernat. Ideoque animosè & celetiter in primo tentationis impetu resistendum est, vt daemon tantam solertiam animaduertens, de bono aliquo successu desperet, & ne oleum & operam perdat, ab impugnatione desistat.

D His autem impuris cogitationibus ingressum impediens, & ianuam occludes, si cor tuum bonis semper cogitationibus occupaueris. Hospitium enim ab aliquo praeventum denuo adueniens hospes oc-

Ephr. orat. de abstinentia ab omni consuetudine perniciofa.

III.

Psal. 100. nu. 8.

Cyp. de ieiunio, & stat. Christi.

Genes. 3. 15.

IV.

cupare

cupare non curat: & mentem sancta cogitatione suspensam lasciuia cogitatio non infestat. Si autem a pia vtilique consideratione dilapsus, impuram cogitationem fores cordis pulsare perfereris, ei sancta consideratione metum incutiente responde. Si iam timorem Domini concepisti, memorare, illam lasciuam cogitationem Dei offensam, ac eius legis transgressionem afferre: mortem iam pro foribus astare, te a saeculo auocantem, & in meliorem vitam Angelis cognatam, ducentem: diem reddendae rationis esse dederam, in qua si illam cogitatione repuleris, praemium, & laudem; si tantillum admiseris, poenam & vituperationem recipies: concupiscentiae ignem, etsi plenum consensum non extorqueat, acerbissimo igne purgari; si vero ad consensum impellat, ignibus aeternis puniri. Quam considerationem optimum esse luxuriae medicamen Isidorus asseruit. Quando impulsu daemone, inquit, mens ad delectationem fornicationis impellitur, diuini iudicij metus, & aeterni tormenta incendij ante oculos proponantur, quia nimirum omnis poena grauioris supplicij formidine superatur. Sicut enim clauus clauum expellit, ita saepe recordatio ardoris gehennae, ardorem excludit luxuriae. Habemus vero maius aliud, & efficacius huius remedij testimonium, cum Ecclesiasticus dicat: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Vtilis sane, ac omnino acceptanda memoria. Si enim a patratione delicti, cohibet desiderium boni, & timor mali; quid efficacius a consensu prauae voluptatis abducat, quam summum bonum aeternae gloriae, quod castos manet; & summum malum aeternae poenae, quod lasciuos & impudicos expectat? Hi fortissimi milites exeant obuiam ab arce cordis tui, vt impuras cogitationes arceant, & primum etiam ingressum impediunt. Conferet etiam maxime, quod Bonauentura notauit, vt ad primum impudicae suggestionis impulsus, verba Vnae Hethai tibi vsurpes, & huic occasio ea non imprudenter accommodans, tibi dicas: Dominus meus Iesus, qui vera arca testamenti est, pendet in patibulo, & ego volupati operam dabo? Talique passionis Domini recordatione percussus, voluptate cogitare erubescas, & cum Dominus sibi crucem elegerit, non acquiesces tibi impuras mollities praeparare.

Non solae cogitationes cohibendae sunt, sed & sensus omnes refranandi, qui, vt internuntij turpitudinis, miseram animam in suae dominae amorem inclinant. Samson descendens in terram Philistinorum, vidit ibi mulierem, & adamauit eam, & vnae aspectus crines capitis raris, & omnem fortitudinem eius diripuit. O quam multos audites decepit, & vox mulieris catenis affectus effrenati deuinxit! O quantos suavis odor vestimentorum allexit, copia ciborum irretiuit, & tactus minus cautus in foueam luxuriae deiecit! Verè ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere paruulos de foris, iuuenes de plateis. Paruli, sunt affectus nostri, qui more paruulorum sunt ferula cohibendi: iuuenes, sunt voluntates nostrae, quas nec dum cani prudentiae & discretionis exornant: mors vero, prauis consensibus primum appetitus libere vagantes, & deinde voluntates per plateas rerum sensibilibus discurrentes, occidit, quam mortem aperta fenestra, id est, sensus, in domum cordis admiserunt. Nunc Hugonem Victorinum his astipulantem ausculta. Mors animae, ait, est concupiscentia: domus interior, mens nostra est: fenestra huius domus, sunt quinque corporis sensus. Mors ergo per fenestram ascendit, atque domos ingreditur, quando concupiscentiae vi-

A tium per sensus protumpit ad interiora metis. Quapropter ne vitalis sensus per exteriorem appetitum intus intreat, opus est vt fenestras domus nostrae tanta diligentia custodiamus, vt ipsum appetitum tanto facilius possimus compescere, quanto nullum vitium permittimus ingressum patere. Fenestra igitur istae claudendae sunt, & internuntij ab ingressu cohibendi, ne miseram & infirmam animam a proposito castitatis amoueant.

Corporis afflictionem, & castigationem diligito, quam in abstinentia, in sobrietate, in vestium asperitate, ac vilitate, & in sustinendo aliquo dolore omnes patres collocarunt. Abstinentia est, vt cibum ad necessitatem, non ad voluptatem neque ad crapulam accipias. Nimiis enim cibus corpus non tam ad opera vitae robotat, quam ad impudicitiam impinguat, vt aduersus spiritum recalcitret, & frantum honestatis amittat. Vnde Gregorius: Abstinentia ciborum contra hoc vitium fortissima est: si enim ignis libido est, subtrahis igni materiam, cum cibos subtrahis. Sobrietas est, vt a potu praesertim vini, temperes, & illud si bibendum sit ob carnis imbecillitatem, & modicum, & satis aqua dilutum sumas. Paulus enim discipulo Timotheo iam Episcopo, & curis, ac laboribus praegravato, & aegritudinibus affecto, non nisi parum vini concedit. Noli, inquit, adhuc aquam bibere, sed modico vino vttere propter stomachum, & frequentes tuas infirmitates. Et diaconos, ac ministros altaris vult non multo vino deditos, sed qui sciant sobrietatem seruare. Vinum autem in adolescentia praesertim fugiendum est, ne caro per se robusta, vini adiectione ad luxuriam incalescat. Quate Hieronymus ad Eustochium ait: Hoc obtestor, sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Haec aduersus adolescentiam prima arma sunt daemoneum. Vinum, & adolescentia, duplex incendium voluptatis. Quid oleum flammam adiciamus? Quid ardenti corporeulo fomenta ignium ministramus? Vestium asperitas est, si non ad luxum, non ad fastum, sed ad operienda & protegenda corpora nostra vestem exquiras. Immoderatum quippe cultum indumentorum daemone inuenit, vt carnem lasciuam ipsum gestantis ad impuras voluptates inuitaret, & corpus aspicientis ad turpitudinem alliceret. Tu ergo contrariam teneas viam, & indumentum vile ac commune diligas, quod nec te ad desideria lasciuiae excitet, nec in aspicientibus memoriam alicuius turpitudinis ingerat. Nam & primum, quod Spiritus sanctus in muliere impudica taxat, est nimius & exquisitus ornatus, quo pertrahit ad impuras voluptates. Ecce, inquit, occurrit illi, (id est, adolescenti,) mulier, ornata meretricio, praeparata ad capiendas animas. Vt videlicet cognoscamus superfluum ornatum esse instar retis, quod stultos ad luxuriam capiat. Si autem rete visum (id est plus nimio culta vestis) ad lasciuam mouet, quanto magis non iam visum sed corpori ad motum animam incautam innectet? Sustentatio doloris est, si corpus ciliis affligas, flagellis domes, humi cubationibus, vigiliis, & aliis similibus exerceas, quo non iam voluptatem sed quietem aliquam concupiscat. Nam certe corpus blandè tractatum, non aliud quam sui delicias, & animae excidii meditabitur. Apostolus, inquit Hieronymus, macerat corpus suum, & animam subiicit imperio, ne quod aliis praecipit, ipse non seruet: & adolescentula seruente cibus corpore, de castitate secura est? Quis tam efficaci ratione non conuincatur, quis non tibi ipsi persuadeat omnem indulgentiam suo corpori denegare? Paulus enim nec adolescens iam erat, nec vir ociosus erat, nec rote sanctae

VI

VI.

Greg. li. s. in 1. reg. ad c. 14.

1. Timor. 5. 23.

1. Timor. 3. 8.

Hieron. epist. ad Eust.

Prover 7. 10.

Hieron. epist. 10. ad Eust. 63. 10. 3.

contempla

Isid. li. 2. sent. c. 39.

Ecl. 7. 40.

Bonauent. in specul. a. p. prin. cap. 2. a. reg. 11. 11.

V.

Judic. 14. 1.

Ierem. 9. 21.

Hugo. in reg. 6.

B

C

D

E

contemplationis, (de qua nunc dicemus,) vacuus er-
rat, & tamen corpus afflictione conterit, ne aduersus
spiritum concupiscat: quanto magis his praesidiis ad-
uersus carnem destituti, deberent eam saltem neces-
saria asperitate domare?

VII.

In studium orationis assidue diligenter incumbe,
non tantum illius, qua auxilium postules a Domino
ad hunc gigantem superandum, de ea enim iam su-
pra diximus, sed illius praecipue, qua caelestium rerum
consideratione, & affectibus amoris diuini, ac sanctis
desideriis perficitur. Nihil est quod cum hoc remedio
conferri possit, nec quod potentius carnis ardorem,
ac luxuriae flammam extinguat. Illae enim altis-
sima cogitationes, vilissima phantasmata rerum
carnalium expellunt; illa purissima desideria, foedis-
simas corporis concupiscentias excludunt, & sanctis-
simus ille complexus, quo anima suum creatorem
astringit, ab omni complexu carnis abhorret. Est hoc
orationis genus, velut caelestis quidam ros immisus
a Domino, vt animam tigeat, & ex ea in carnem de-
scendat, & ignem illum sulphureum carnis excludat.

Ecl. 10.
16.

Eccl. 10. 16. Nonne ardorem refrigerabit ros, sic & verbum melius quam datum. Datum, hoc loco aliquid donum caeleste significet, aut aliquem actum virtutis, vt puta, abstinentiae, aut humilitatis, quo Dominus animam iusti multiplicat, & verbum, internum sermonem designet, quo anima suas infirmitates in oratione pandit, aut certe quem ipsa in recessibus cordis, e caelo demissum audit. Hoc verbum rori comparatur, quia sicut ros astitium calorem temperat, & corpora calore fatigata recreat; ita oratio, & mutua cum Domino colloquutio, omnem aestum carnis refrigerat. Incumbamus gemitibus assiduis, inquit Martyr Cyprianus, & deprecationibus crebris. Hae sunt enim nobis arma caelestia, quae stare & perseverare fortiter faciunt. Hae sunt munimenta spiritualia, & tela diuina, quae protegent.] Et ita sane viuendum est, vt mens nostra, aliudua meditatione necessariam erubescat, vt, nar-
rante Athanasio, erubesceret magnus Antonius, & superfluam, tanquam rem vilissimam, omnino derelinquat. Ita fiet, vt paulatim aetatis spiritualis perfectione veniente muliebria nos deserant, & impura concupiscentia discendant. Atque animus castus & deliciis spiritualibus affectus, non solum luxuriam vincat, sed omnem memoriam impuritatis reiiciat. Ad quantam vero mundiciam animae & corporis vitii perfecti, orationis & mortificationis studio perueniant, infra dicemus, cum de castitate tractabimus. Nunc vero pro pugna cum terribissimo vitio, haec dicta sufficiant.

Cypr. lib.
1. epist. 1.

De vitio Avaritiae & eius actibus.

CAPVT VII.

AVARITIA est immoderatus appetitus acquirendi, vel retinendi bona temporalia. Nam bonorum temporalium appetitus duplex esse potest. Alter, quo quis, quantum, & quando, & quomodo oportet, vult aliquid temporale, iuxta necessitatem naturae, vel status sui; & in hoc nulla reperitur iniquitas. Alter, quo quis dissentiens rectae rationi, res temporales concupiscit, qui adhuc in duos appetitus siue temporalium rerum concupiscentias, est distinguendus. Vna est, qua aliquis indebitè, & cum iniuria proximi vult aliquid acquirere, aut retinere,

D. Tho.
2. 2. q. 118.
art. 3.

& haec iniustitia est: altera vero, qua sine alicuius iniuria, nimis & inordinate rebus temporalibus, aut acquirendis aut retinendis inhæret; & haec avaritia est. Hæc diuina ac caelestia negligit, vt terrena & abiecta possideat; & praetextu libertatis habendae animam auaram grauissima seruitute desideriorum temporalium infestat. De qua pulchre ait Prosper Regiensis Episcopus: Iubet imperiosa cupiditas, vt diuina parui-
pendentes, possessionum terrestrium damnosa compendia cogitemus: vt in eis totam sollicitudinem curamque ponamus, vt inde nos morbida vanitate iactemus, vt amplitudine patrimonij diffusioris elati, fieri pauperes spiritu negligamus. O facinus inauditum: suavi Christi iugo contempto, ferreum cupiditatis imperium voluntaria mentium inclinatione suscipimus, & Domini nostri leui onere, quod subiectus non onerat, sed subleuat, post habito, plumbeum pondus nostris ceruicibus aggeramus.] Auaritiam prohibuit Dominus, dicens: Nolite solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi, sufficit diei malitia sua.] Et iterum: Videte, & caute ab omni avaritia: quia non in abundantia cuiusquam, vita eius est ex his quae possidet.] Ac si diceret: Si possessionibus nequaquam vita protrahitur, nec diuitiarum possessione fit longior, non est cur illas, aut ultra mensuram aggregare, aut retinere curetis. Paulus quoque ait: Sint mores sine avaritia: contenti praesentibus: ipse enim dixit: Non te deseram, neque derelinquam,] ita vt confidenter dicamus: Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo.] Verè qui avaritiam, & nimiam sollicitudinem rerum huius mundi deponit, Deum prouidentem & adiutorem habet: avarus verò dignus est speciali ac benigna Domini prouisione priuari, eo quod immoderate visibilia quaerens, non tam in Domino quam in semetipso confidit.

Prosp. lib.
2. de vita
consp. la.
c. 15.

Matth. 6.
34.
Luc. 12.
15.

Hebr. 13.
5.

Psal. 117.
6.

Vitium hoc non leuiter, nec quasi in transitu statum religiosorum infecti, sed satis grauius atque pertinaciter fordidauit, cuius gradus, incipiendo a minoribus, breuiter explicabimus. Primus est illorum religiosorum, qui ea conditione videntur Euangelicam paupertatem vouis-
se, modò nihil omnino eis neque in cibo, neque in veste, neque in habitatione deficiat. Volunt esse professione pauperes, sed actione diuites, qui nullam incommoditatem, nullam necessitatem sustineant. In hoc paupertatem amant, vt eam habitu praferant, non tamen in hoc, vt effectum aliquem paupertatis sentiant. Ac ideo si aliquid desit, si cibis minus bene apparatus ministraretur, si vestis detrita aliquantulum offeratur, si cella minus commoda, vel suppellectili vacua designetur, statim tristantur, & conqueruntur, immò & non sine scandalo pusillorum obmurmurant. Fortè non intellexerunt vim illius Paulinae sententiae: Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes:] qua significatur pauperibus Euangelicis omnia sponte ac libenter ministrari, non tamen ipsos omnia possidere. Hos fugillat Bernardus dicens: Hi sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto, vt nihil eis desit, & sic diligant paupertatem, vt nullam inopiam pariantur.] Et eos quidem ego similes dicerem quibusdam hominibus animi pusilli, qui Iadorum opibus inuitati, ex Europa in nostram Americam nauigare constituunt: nauem autem ingressos, & non nihil molestiae, & famis, ac sitis expertos, eos cepta navigationis pœnitet, & si casu aliquo, aut obistente vento (quod non semel accidit) nauis in Hispaniam redeat, protectionem ipsam, & opes, quas apud nos lucrarentur, derelinquunt. Ita hi statu pauperes, sed diuites desiderio,

1. Cor. 6
10.

Bern. ser.
4. de Ad-
uent.

diuitiis

diuitiis patriæ cœlestis illecti, illic per extremam etiam paupertatem, ac rerum omnium contemptio- nem properare decreuerunt, sed si aliquid desit com- modorum, quæ in sæculo habuerunt, pœnitentia du- cti, ad illud, si non habitus dimissione, ac sanctæ pau- pertatis odio, & concupiscentia diuitiarum, curant remeare. Considerent ergo se pauperes esse, & ad e- esse annexum pauperis, penuriam pati, vt nulla esse possit pauperis ac penuriæ disunctio. His illos libet adtingere, qui non tam sibi quam cœnobio, & toti congregationi necessaria sine vlla mensura procura- rant, & cum scandalo secularium, Monasterij pro- uentus augmentant. Quos auarissimos esse, & re- rum temporalium cupidissimos, notissimum est, & eo noxiis deceptos, quo sub honestiori prætextu suam auaritiam palliare noscuntur. Sciant non so- lum se paupertatem uouisse, sed etiam conuentum, quia pauperum, pauperem esse debere; qui non di- uitiis congreget, nec agrum agro copuler vsque ad terminum loci, sed necessaria cum ædificatione quæ- rat, & si ea non inuenierit, de diuina liberalitate ac prouidentia confidat.

Ex hoc primo auaritiæ & pusillanimitatis gradu, (nam omnem cupidum animo pusillum esse puta- mus,) alter sequitur perniciosior, quo necessaria cum immoderato affectu, & nimia adhæsione possiden- tur. Eoque gradu rerum vsus in inquietudinem transit, ita vt videantur non tam ad vsum & necessi- tatem quæsitæ, quam ad anxietatem & amaritudi- nem vsurpata. Videas aliquos religiosorum tam pertinaci tenacitate librum, aut vestem, aut cellam, aut similem aliam vilitatem tenere, ac si ex ea, non dico iam corporis salus, sed animæ puritas ac perfe- ctio penderet, & ac si talis rei, aut amissio, aut pro alia commutatio, totum vitæ statum labefacta- ret. Hos Bernardus non minùs quam seculares, amplissimarum diuitiarum auaritia detentos peccate asserit. Quid refert, inquit, si forte (quod absit) non quidem diuitias, sed ea ipsa, quæ paupertatis sunt, toto affectu desideres, aut etiam ardentius quam diuitias cupiant homines seculares? Quid distat, quæcunque substantia desideretur, dum æqualiter sit corruptus affectus, nisi quoddam tolerabilius illud videri possit, quæ plura esse videntur, plurimum desi- derare?]

Non recordantur isti illius Davidici car- minis: Diuitiæ si affluent, nolite cor apponere.] Si enim diuitiis affluentibus, & se ingerentibus, & quasi ex nimio erga nos amore domum nostram quæritantibus, cor apponendum non est; quanto mi- nùs in minimis rebus ad vsum nobis concessis col- locandum? Quæ sanè ob sui paruitatem, nec affe- ctu nostro sunt dignæ, eumque vel ob sui exilitatem sariare non possunt. Et, si diuites sequens versus: Semel locutus est Deus, duo hæc audiui, quia pote- stas Dei est, & tibi Domine misericordia,] ab amore nimio diuitiarum auocat, quod denotatur (vt inquit Basilius) Deum semel, id est, firmiter statuissè, futu- rum esse iudicium, quod immoderatos erga res crea- tas amores puniat; quanto magis & Euangelicos pauperes ab amore rerum vilissimarum abducat, ne illarum causa à Deo, cui se consecrarunt, volunta- tem auellant? Sed hunc rerum minimarum amo- rem mentis quietem tollere, ac proinde eam à dulci erga Deum affectu separare, Cassianus manifestè proclamat, cuius sunt verba, quæ subiungam: Hinc est, quod nonnullos, mundi huius maximas faculta- tes, & non solum multa auri atque argenti talenta, verum etiam prædiorum magnificentiam conte- mnetes, post hæc videmus, pro calpello, pro graphio, pro acu, pro calamo commoueri. Qui si contem-

plationem mundi cordi fixam tenerent, nunquam vtiq;e pro paruis rebus admitterent, quod ne pro magnis ac pretiosis incurerent opibus, eadem pen- nitus abiicere maluerunt.] Et quidem hæc ratio Cassiani posset immoderatum affectum istorum suf- ficienter curare. Si enim magna reliquerunt, ne se creaturarum amore sædarent, & ne Dei contempla- tionem & amorem in solo animo pacato, & mundo residentem impedirent, cur paruissima affectu non deserunt, quæ quò abieciore sunt, eò turpius infi- ciunt, & damnabilius mentis tranquillitatem, & Dei communicationem impediunt? Necessaria ergo ita accipienda sunt, vt nec affectui adhærescant, nec mentem nostram polluant, nec si auferantur, aut non ministrantur, à corde religiosi viri tranquillita- tem euellant. Id enim est scire cum Paulo, [satiari, & esurire, abundare, & penuriam pati.] Quia nec scit abundare, qui in necessitate immoderatè tristatus est; nam (vt videtur) abundauit ad luxum: nec scit esurire, qui per impatientiam sibi ipsi damnum intulit, dum non esurit ad meritum.

Hic immoderatus affectus, qui proprius est cupi- dorum, in tertium gradum auaritiæ præcipitat. Nec immeritò eum præcipitari dicimus, qui licet in auaritiæ vitio contingat nouus ascensus, tamen maior etiam accedit, & contemptibilior à virtute recessus. Ex immoderato ergo circa necessaria cupiditatis affe- ctu nascitur sæpe rerum minimè necessariarum amor, ac quarundam curiositarum desiderium in ves- tibus, in libris, & in reliquo apparatu cellarum, quod iam apertè, & sine suco animum distrahit, & in cupis- simarum curarum immisione disructiat. Iam non tantum duplicata, sed quadruplicata, immò, & octu- plicata vestis appetitur; iam bibliotheca, quæ volu- minum multitudine, & curiositate Vaticanam exæ- quet, instruitur; iam icones, & imagines pretiosissi- mæ pauperis cellam exornaturæ quaruntur: iam pro penario repositoria præparantur, quæ delicata, & suauia ad cibum & potum pertinentia, & vasa vitrea pulcherrima, & fictilia ex Synarum regno aduecta, recondant. Videbis non cellam religiosi, sed con- clauæ hominis secularis, cuius professio est diuitias ac delicias semper augere. Non est hoc recens viro- rum Deo consecratorum malum, quod Ioannes Cas- sianus ante mille annos in illius ætatis religiosi de- plorat. Ad hæc, inquit, nos miserabiles, quid dice- mus, qui in cœnobis commorantes, ac sub Abbatibus cura & sollicitudine constituti, peculiare circumferi- mus clauas, omnique professionis nostræ verecun- dia & consensione calcata, etiam anulos quibus re- condita præsignemus, in digitis palam gestare præ- sumimus? Quibus non solum cistellæ vel sportæ, sed ne arcæ quidem, vel armariæ, ad ea, quæ congeri- mus, vel quæ egressi de sæculo referuauimus, con- denda sufficiunt? Quique ita nonnunquam pro vilissimis, nullisque rebus accendimur, eas nobis velut proprias vindicantes, vt si quis vel digito quicquam ex his contrectare præsumpserit, tanta contra eum iracundia suppleamur, vt commotionem cordis no- stri ne à labiis quidem, ac tota corporis indignatione reuocare possimus.] Neque ista superflua valemus obtegere necessitatis obtentu, quæ non necessitati, sed vanitati & cupiditati nostræ seruire noscuntur. Quis enim credat tot sellas in cella religiosi esse nec- cessarias, ac si ibi more regis esset comitia coacturus? Ad quid tot mensæ, ac si vniuersum populum, sicut Alluerus, esset ad conuiuium vocaturus? Ad quid tot ac tam pulchræ imagines, & splendidus appa- ratus, ac si in cella sua, & non in Ecclesia esset festa na- talis Domini, & alia similia celebraturus? Ad quid

Philipp.
4. 12.

Cassian.
4. de in-
stitut. ca.
15.

Bern. ser.
de vitiis
vulgaribus
Ecclesie
ad Patres
in Capit.

Psal. 61.
nu. 11.

Psal. 61.
nu. 12. 13.

Basili. ib.

Cassian.
coll. 1. ca.
6.

denique rotthea, tot arcula, tot repositoria pigmentorum, ac si esset ad modum mercatoris in rebus vendendis & pecuniis congerendis, vitam & tempus occupaturus? Contemptori diuitiarum sufficit moderata vestis, qua gestat, & æconomus Monasterij alias pro tempore opportuno custodiat: sufficit parua mensa, non multi libri, imago affectum compunctionis mouens, & si quid aliud necessitas huius vitæ dictauerit, reliqua non sunt nisi fomenta cupiditatis, & fructus auaritiæ nondum extinctæ, quæ ex minoribus ad maiora procedit.

Vis videre quo pacto hæc pestis auaritiæ à minoribus ad maiora procedat? Audi igitur: nam ex hoc tertio gradu ad quartum progreditur, & religioso non tantum curiosa, superflua, & vana, sed & peculium pro illis emendis & reficiendis habere suadet: vtinam tantum suaderet, nam & persuadet, & ad habendum peculium inducit. Est autem peculium, aut summæ pecuniæ, aut alterius rei determinatæ possessio, quam religiosus, non sine Prælati licentia, vñbus suis necessitatibusque reseruat. Quod stante adhuc decreto Tridentinæ synodi, in aliquibus religionibus licitum esse non dubito, nec id ad me in hac materia spiritus explicare attinet. Sed aliud est quod lex Ecclesiastica, & sanctarum religionum benignitas, ad vitanda maiora mala, & ad ostendam piam erga suos filios compassionem, permittit: aliud verò, quod immoderatus imperfectorum affectus sibi concedi ad superfluitatem requirit. Hunc nos affectum nunc carpimus, illud verò Theologis scholasticis discutiendum relinquimus. Merito autem hunc possidendi affectum inter auaritiæ gradus computamus, & satis perniciosum dicimus: quandoquidem iuxta sententiam B. Fulgentij, quem is affectus sibi subiecerit, religiosi nomine facit indignum. Dicebat enim hic sanctissimus Episcopus, & Ecclesiæ Africanæ columna firmissima, nec debere, nec posse monachum iudicari, cui voluntas habere priuatum peculium persuaserit. Vt enim monachus lautioribus forsitan cibis utatur, interdum cogit infirmitas corporis, vt autem cupiat in quamlibet exiguis rebus iuris proprii dominium vindicare, superba voluntatis & auaræ cupiditatis euidentis est testimonium. Scio autem quibus rationibus imperfecti hoc auaritiæ genus à Fulgentio sigillatum defendant: quas pulchre describit Cassianus, & religiosorum nostri temporis querimonias exponit. Hæc, inquit, id est auaritia, cum remissam tepidamque monachi possederit animam, in exigua summa sollicitans, iustos quosdam, & velut rationabiles ei colores, ob quos reseruat sibi aliquid pecuniæ debeat, vel parare, describit. Nam & ea, quæ præbentur in Monasterio, queritur non esse sufficientia, & sano robustoque corpore vix posse tolerari, quid faciendum, si valetudo mala carnis emerferit, & reconditum non fuerit aliquid peculiare, quo sustentetur infirmitas? Monasterij præstationem esse pertenuem, & negligentiam erga ærotantes maximam. Si proprium aliquid non fuerit, quo cura corpori valeat adhiberi, miserè esse moriendum. Ipsum etiam vestimentum non sufficere quod præbetur, nisi procurauerit vnde sibi aliud valeat exhiberi. Postremò nec diu posse in eodem loco, vel Monasterio commorari: & nisi parauerit sibi viatici sumptus, euectionisque transmarinæ mercedem, non posse, cum voluerit, transmigrare, & necessitate inopiæ coarctatum, laboriosam ac miserabilem absque vilo profectu vitam iugiter toleraturum: inopem quoque se semper, ac nudum non sine improperio aliena substantia sustentandum.] His dæmonis

Concil.
Trid. sess.
25. c. 2. de
regul.

In eius
vita Sur.
to. 1. in
Ianuar.

Cassian.
lib. 7. c. 7.

A | Illusionibus non tam verba quam opera contraria respondeant: quia innumerabiles omnium ordinum religiosi, sine vilo peculio viuimus, & tamen nec fame perimus, nec penuria vestimenti rigescimus, nec ægritudine pulsati morimur, nec semper, si oporteat emigrare, in eodem loco consistimus. Quare ergo tu, qui hæc legis, quod nos possumus, ipse non poteris? An gratia Dei te solum deseret? An diuina liberalitas, quæ auiculas & filios coruorum reficit, te solum non sustentabit? An verò tu præ omnibus delicatior & blandior necessitati succumbes, nisi te pecuniis communiaris? Deponè frater hanc diffidentiam tuam, & quæ tibi imprudens præparasti, cautior factus, vñbus cœnobij concede, vt Dominus te iam non auaritiæ & laxitatem fouentem, sed Evangelicam paupertatem, quam professus es, asseruantem, tenerimè diligat, & speciali prouidentia sua tuis necessitatibus religionis beneficio succurrat. Ipse qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum,] te dilectissimum filium, omnia propter ipsum deserentem, non deseret, & omnem cupiditatem & pusillanimitatem abiicientem, è gremio suæ dulcissimæ prouidentia non abiiciet.

Quartus hic auaritiæ gradus quinti ianua est, atque postremi, quo infelix religiosus omnem timorem verecundiamque deponens, pecuniam congregare, & argentum & aurum coaceruare non dubitat. Pecunias quoque iam congregatas negotiatio ni per manus alicuius secularis, & mercimoniis expostas, & conseruare & augete non meruit. Id autem quo fine? Vt scilicet abundantius suis necessitatibus vñbusque prouideat: vt prælationes & dignitates intra & extra religionem coeat: vt consanguineos ditet, fratres sustentet, sorores collocet, & demum, vt retento habitu, ad sæculum conuersatione reuertatur, & se faciat vita, non iam perfectorum tantum, sed & bonorum religiosorum extorrem. Pro comperto habeo, cum religiosus in tam apertam temeritatem contra suam regulam atque statum prorumpit, multis mortalibus peccatis fordere, & dum minus putat, se ob perituras diuitias à vero thesauro, scilicet à Dei gratia, separare. Nam si hæc inficio & reluctante Prælato faciat, quis dubitet eum peccare mortaliter, proprietarium esse, & in statu damnationis existere? Et tamen frequenter celebrat, vt sit velut alter Iudas, & in eum post sanctam bucellam Satanas introeat, & sine vilo compunctionis sensu sacramenta ministrat, vt peccata peccatis accumularet. Si autem annuente immediato Prælato pecuniis congerendis insultat, quis ei securitatem conscientia promittat, cum Prælatus, cui potestas data est in adificationem religionis, non in destructionem, hanc facultatem manifestè disciplinam religionis euertentem dare non possit? At Prælatus, & præsertim qui toti prouincia præest, vel etiam supremus, qui totam religionem gubernat, ad quærendas & habendas pecunias pro occurrente necessitate leniendi facultatem concessit? Esto, ita sit, an ille vt tu mercator sis, & seculariter viuas, & cum scandalo secularium conuerseris, & sine vilo numero neque mensura pecunias agglomeres, licentiam impertit? Non credo: sed quamuis ita esset, quid refert, o infelix, & caligine auaritiæ cæce, si summus omnium Prælatus, scilicet Deus, cuius religionem relaxas, cuius seruos scandalizas, talem facultatem neget, & tibi, vt proprietario, & votum paupertatis frangenti, æternam damnationem intenter? Iam enim post positam manum ad aratum respicis retro, & non es aptus regno Dei. Iam vt alter Giezi accipis

Psal. 146.
9.

D | Et tamen frequenter celebrat, vt sit velut alter Iudas, & in eum post sanctam bucellam Satanas introeat, & sine vilo compunctionis sensu sacramenta ministrat, vt peccata peccatis accumularet. Si autem annuente immediato Prælato pecuniis congerendis insultat, quis ei securitatem conscientia promittat, cum Prælatus, cui potestas data est in adificationem religionis, non in destructionem, hanc facultatem manifestè disciplinam religionis euertentem dare non possit? At Prælatus, & præsertim qui toti prouincia præest, vel etiam supremus, qui totam religionem gubernat, ad quærendas & habendas pecunias pro occurrente necessitate leniendi facultatem concessit? Esto, ita sit, an ille vt tu mercator sis, & seculariter viuas, & cum scandalo secularium conuerseris, & sine vilo numero neque mensura pecunias agglomeres, licentiam impertit? Non credo: sed quamuis ita esset, quid refert, o infelix, & caligine auaritiæ cæce, si summus omnium Prælatus, scilicet Deus, cuius religionem relaxas, cuius seruos scandalizas, talem facultatem neget, & tibi, vt proprietario, & votum paupertatis frangenti, æternam damnationem intenter? Iam enim post positam manum ad aratum respicis retro, & non es aptus regno Dei. Iam vt alter Giezi accipis

Lucæ 9.
nn. 62.
4. Reg. 5.
n. 26.

auri &

AA. 8. n. 18. Mar. 24. 17. Mat. 24. 18.

auri & argenti talenta, vt fororibus tuis emas seruos, & ancillas, & vestes, ac cultum pretiosum, & tibi leptra Naaman, id est, pena diaboli in Deum rebellantis adhaereat. Iam vt alter Simon pretium ministris regum, & gubernatorum familiaribus offers, vt gratiam Spiritus sancti, id est, Episcopalem dignitatem tibi compares, & Simoniacorum pena in hac vita, & in futura maledictione mulcteris. Facultatem quaerendi modicam pecuniam summam a docto & circumspecto Praelato concessam, velut pellem ad res non concessas extendis, & licentia illa tuas negotiationes contegis, tua possidendi desideria defendis, scandala secularibus data insipienter excusas, & putas te secura confidentia procedere, & nihil dignum aeterna morte in sanctum religionis statum admittere: quis tuam stultitiam, & miserabile casum non videat?

Fuge igitur primam auaritia notam, & minimum etiam habendi desiderium comprime; ne paulatim augmentum te in haec vincula cupiditatum, & in haec fratrum scandala, atque in hos scopulos solitudinisq; deiciat. Si te cum Euangelici status ascendisti, quid descendis [tollere aliquid de domo tua, id est, de terrena substantia, quam spreuisti, vt oneratus temporalius bonis, hostes animae declinare non possis? Si in agium, nimirum in exercitationem virtutum, egressus es; quid reuertes accipere tunicam tuam, id est, pristinas cupiditates, quarum occasione te iterum diabolus sibi deuinciat? Si in saeculo aliquid possidisti, vide quantam iniuriam statui religioso inferas, quem omnibus perfecte viuientibus sufficientem, ipso facto tuo tibi durum & intolerabilem esse pronuncias. Si vero nihil quod dimitteres habuisti, quam sis tibi ipsi noxius aduerte: qui ex fuga saeculi, qua alij salutem animae comparant, tu ea, quam auaritia labe conspergis, perperam asseruata, non salutem sed damnationem assequeris. Nulla ergo ratione in animum inducamus, nos qui mundum despeximus, pecunias quaerere, & contra votum, & professionem nostram aliquid per proprietatem retentare. Id enim & statum religionis infamat, & fratres regulariter viuentes contumit, & saeculares scandalizat, & nos ipsos manifeste periculo damnationis exponit. Nam reus est fracti voti pauperatis, qui aliquid notabile, nec a regula permissum, nec a superiore ad id potestatem habent concessum, ausus fuerit possidere. Iam remedia huius pestis eliminanda inuestigemus.